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ASIGURAREA CALITĂȚII ȘI RELEVANȚEI
FORMĂRII PROFESIONALE A VIITORILOR
PEDAGOGI PRIN PROGRAME DE STUDII
INOVATIVE ȘI CONEXE LA PIAȚA MUNCII

Lucia SAVA
manager de subproiect

RAPORT DE IMPLEMENTARE A SUBPROIECTULUI INSTITUȚIONAL

Ședința Senatului  UPSC



Îmbunătățirea calității programelor de studii pedagogice în vederea adaptării lor la necesitățile pieței
muncii. 
Digitalizarea procesului de formare profesională a studenților-pedagogi.
Facilitarea tranziției studenților-absolvenți din mediul academic universitar pe piața muncii.
Creșterea gradului de atractivitate a profesiei de pedagog în rândul potențialilor studenți, absolvenți din
învățământul general.
Consolidarea resurselor și a capacităților instituționale ale UPSC.

1.

2.
3.
4.

5.

Reconceptualizarea programelor de studii pedagogice din  perspectiva integralizării,
abordării praxiologice și digitalizării procesului de formare profesională, în acord cu
cerințele pieței muncii. 

OBIECTIVE SPECIFICE:

OBIECTIV GENERAL: 

OBIECTIVE



PLAN DE ACHIZIȚII, aprobat de  
MEC  la data de 17 martie 2023;

PLAN DE MANAGEMENT DE
MEDIU ȘI SOCIAL, aprobat la data
de 3 februarie 2023; 

PLAN DE IMPLEMENTARE A
SUBPROIECTULUI, aprobat în
februarie 2023, revizuit în mai 2023;
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DOCUMENTE DE REFERINȚĂ:

https://upsc.md/proiect-invatamantul-superior-din-moldova/


ACHIZIȚII - 50 obiecte

BUNURI - 11
Dotări clase

multifuncționale, spații
educaționale - 80%.

SERVICII NON
CONSULTANȚĂ - 3
Filmare, înregistrare cursuri,
editare suporturi curriculare

SERVICII
CONSULTANȚĂ - 36
Elaborare programe de studii,
evaluare calitatea proceselor,

instruire cadre didactice

www.upsc.md



PROCEDURI DE ACHIZIȚII 

Cerere de oferte
Bunuri în valoare de peste

100.000 euro

Cerere de cotații
Bunuri în valoare de până la

100.000 euro

www.upsc.md

Selecția bazată pe
calificarea

consultanților
Companii

Selecția
consultanților

individuali
Consultanți individuali

4 9 4 33
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Obiective Activități

CE AM REALIZAT?

Stabilite în conformitate cu
ACORDUL de subfinanțare

Reconfigurate în conformitate cu  
Planurile aprobate, îndeosebi,
Planul de achiziții



ACHIZIȚII BUNURI
Echipament informațional şi accesorii 

www.upsc.md

PLAN  DE ACHIZIȚII  
Agenția de Guvernare Electronică

AVIZ
Agenția de Guvernare Electronică

AVIZ
Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică



ACHIZIȚII 
în proces de desfășurare

MAI IUNIE IULIE AUGUST

5
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10 8 5



ACHIZIȚII - MAI
în desfășurare

www.upsc.md

Organizarea a 10 activități de creație tematice în domeniul
Științe ale educației

Evaluarea a 45 programe de studii din domeniul Științe ale
educației și elaborarea studiului de analiză pentru
îmbunătățirea programelor de studii  

Modernizarea cursurilor universitare de Tehnologii
Informaționale și consultanță în elaborarea curricula
disciplinelor și a suporturilor curriculare 

Elaborarea programului de formare a mentorilor de practică
pedagogică și instruirea cadrelor didactice

Echipament informațional şi accesorii 

1

2

3

4

5



ACHIZIȚII - IUNIE
în desfășurare
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Consultanță în elaborarea programului de studii Inovații și
leadership în educație prin tehnologii informaționale și
expertiza programului

Consultanță în elaborarea programului de studii Pedagogie
în învățământul primar și psihopedagogie și expertiza
programului 

Consultanță în elaborarea programului de studii Pedagogie
preșcolară și psihopedagogie și expertiza programului 

Consultanță în elaborarea programului de studii Didactica
disciplinelor nonlingvistice (în limba română/ engleză/
franceză) și expertiza programului

Consultanță în elaborarea programului de studii Educație
pentru societate și istorie și expertiza programului  

1

2

5

4

3
Consultanță în elaborarea programului de studii Educație
lingvistică timpurie pentru comunicare interculturală (în
limba română/ engleză/ franceză) și expertiza programului

6

57 Consultanță în elaborarea programului de studii Educație
inter/transdisciplinără și strategii didactice și expertiza
programului

8

9 10

Consultanță în elaborarea programului de studii Consiliere
și educație în context intercultural și expertiza programului

Echipamente tipografice și de digitizare Pachete software şi
sisteme informatice



ACHIZIȚII - IULIE
în proiectare
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Elaborarea a 3 module tematice pentru a fi incluse în
programele de studii din domeniul Științe ale Educației:
·Educație pentru participare și democrație
·Educație comunitară
·Educație financiară/ antreprenorială

Instruirea privind integrarea componentei inter/-
transdisciplinarității în programele de studii din domeniul
Științe ale educației 

Expertiza și actualizarea suportului curricular pentru
Modulul psihopedagogic și pentru stagiile de practică
pedagogică 

Elaborarea a 2 module tematice pentru a fi incluse în
programele de studii din domeniul Științe ale Educației:
 ·Leadership educațional
·Dezvoltare personală

Analiza și actualizarea instrumentelor și mecanismelor de
funcționare a sistemului de asigurare a calității

1

2

5

4

3
Echipamente de rețea și video

6

Elaborarea a 3 module tematice pentru a fi incluse în
programele de studii din domeniul Științe ale Educației:
·Educație pentru sănătate
·Educație ecologică
·Schimbări climatice și măsuri de adaptare

8

7

Elaborarea a 2 module tematice pentru a fi incluse în
programele de studii din domeniul Științe ale Educației:
·Educație pentru media
·Educație pentru comunicare



ACHIZIȚII - AUGUST
în proiectare
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Echipamente specializate pentru instruirea în educația
plastică și educația tehnologică

Organizarea a 10 activități interactive cu reprezentanții
pieței muncii privind îmbunătățirea programelor de studii
din domeniul Științe ale educației

Echipamente de înregistrare a lecțiilor digitale și
echipamente de sonorizare 

Materiale didactice si jocuri educaționale robotică,
învățământ primar, educație preșcolară

Mobilier

1

2

3

5
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Elaborarea caietelor de sarcini/ TOR

Coordonarea documentelor cu responsabilii instituționali 

Transmiterea documentelor către consultanții MEC pentru aprobare 

Încărcarea documentelor în STEP și aprobarea achiziței de consultanții
Băncii Mondiale

Anunțarea concursurilor publice pe site UPSC, MEC, civic.md ș.a.

www.upsc.md

Fiecare concurs minim 3 candidați

Întrunirea Comisiei de concurs, evaluarea dosarelor și desemnarea câștigătorului

ETAPE

Validarea rezultatelor, negocierea și semnarea contractului



Consultant Qualification
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MD-PEDAGOGUNI-353983-CS-
CQS / Organization of 10 interactive
activities with representatives of the

labor market regarding the
improvement of study programs in
the field of Educational Sciences

No IDA-65420

2 – Improving
the Labor

Market
Orientation

through
Targeted

Interventions

Post
Consultant

Services
Open -

National
9.750,00

Submit
ted

Under
Review

2023/07
/18

2023/08/
01

2023/08/16
2023/0

8/26
2023/09/

05
2023/09/15

2023/09/2
5

2024/09/09

MD-PEDAGOGUNI-352265-CS-
CQS / Organization of 10 thematic

creative activities in the field of
Educational Sciences

No IDA-65420

2 – Improving
the Labor

Market
Orientation

through
Targeted

Interventions

Post
Consultant

Services
Open -

National
9.750,00

Submit
ted

Under
Review

2023/04
/19

2023/05/
03

2023/06/0
2

2023/0
6/12

2023/06/
22

2023/07/02 2023/07/12 2024/09/04

CALENDAR STEP BM



REALIZAREA 
CU SUCCES 

A PROIECTULUI

Planificarea activităților
la nivel de subdiviziuni

Neîncadrarea în timp

Achiziții separate 
pe reparații

Realizarea și raportarea
activităților la nivel de

subdiviziuni

Modificarea
documentelor de

prezentare 

Aprobarea
documentelor

TOR

Plan de achiziții

Valorificarea resurselor
umane și financiare

Reparația spațiilor
educaționale

Funcționalitatea spațiilor
educaționale 

(10 CM, 4 Centre, HUB)

Delegarea și
asumarea

responsabilităților

PROVOCĂRI

RAPORT DE
ACTIVITATE 

pentru perioada
ianuarie-iunie 2023

până la data de 10 iulie!

Identificarea
experților



Vă mulțumesc pentru colaborare!

https://upsc.md/proiect-invatamantul-superior-din-moldova/
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